
sexta-feira, 25 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6
concessão das verbas indenizatórias tratadas pela Lei Estadual 
nº 6.794, de 14.11.2005 (DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo 
relacionados, em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes municípios, conforme quadro.  

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIAS DIÁRIAS

ALESSANDRA 
REBELO CLOS Tucuruí para Ananindeua 21 a 23.01.2008 02

CARMEN BURLE DA 
MOTA

Capanema para Ananindeua 21 a 23.01.2008 02

Garrafão do Norte para 
Ananindeua 28 a 30.01.2008 02

FRANCISCO DE 
ASSIS SANTOS 
LAUZID

Belém para Afuá 21 a 23.01.2008 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
21 de janeiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 014/08 – GAB DE 24/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais. CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.1994 
e Parecer nº 305/2007-PROC de 05.12.2007. RESOLVE: 
REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA, 
Médico Legista, matrícula nº 5133670/1, da Unidade Regional 
Oeste do Pará – Santarém para o Instituto Médico Legal – 
Belém, a contar de 14 de janeiro de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 017, de 24 de janeiro de 2008.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações 
posteriores e, considerando o disposto no item 3.1.2 do Edital 
que regulamenta a outorga do prêmio “Mulheres de Luta”, cujo 
concurso visa selecionar uma monografia sobre o tema “A vida 
de Dorothy Stang na Amazônia”, resolve: 
Art. 1º. Alterar os arts. 1º e 3º da Portaria Nº 08/2008, de 15 
de janeiro de 2008, que passam a ter a seguinte redação:
“Art. 1º - Instituir a Banca Examinadora para atuar nos termos 
do Edital supramencionado que será composta por:
I - Fátima Maria dos Santos;
II - Raimunda Assunção da Silva Barros.
III – Ronaldo Marcos de Lima Araújo
Parágrafo único: A Banca Examinadora será presidida pela 
servidora Fátima Maria dos Santos
Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos da Banca 
Examinadora será o dia 09.02.2008 e o prazo dos trabalhos da 
Banca Julgadora será de 10.02.2008 a 29.02.2008.”
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MARIA DO SOCORRO MENEZES OLIVEIRA BRASIL
Diretora-Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA.  CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Afonso Marçal & Cia Ltda-EPP - CNPJ: 
83.319.178/0001-27
Objeto: Serviços de Coquetel.
Vigência: 15/01/2008 a 14/01/2009
Valor: R$ 150.000,00 (cento e Cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.392.1201.4118, elemento de despesa: 339039 - pessoa 

jurídica.
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/01/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro de Oliveira Brasil
Endereço do Contratado: Rua Satélite, nº 58 - Parque Verde -
Rod. Augusto Montenegro.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 002/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa Computer Store Comércio e Serviços Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada em eventos, para 
organizar e realizar o Seminário “Experiências de Participação 
Popular” e a “II Reunião de Conselheiros do Planejamento 
Territorial participativo-PTP”, a ser realizado no período de 24 
a 26/01/08
Vigência: 23/01/2008 a 27/01/2008
Valor: R$ R$ 89.300,00 (oitenta e nove mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 04.121.1228.4834 - 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 22/01/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Avenida Gentil Binttencourt, nº 554-A, 
Bairro de Nazaré - Belém/Pa

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/07

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2007
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de locação de veículos de passeio e 
utilitário, visando atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, em Belém e 
toda extensão do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 08 de fevereiro de 2008.
HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: Endereço Eletrônico – www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO:
19101.04.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas;
 19101.04.121.1228.4834 – Implementação da Gestão 
Participativa
19101.04.121.1230.2558 – Operacionalização das Ações 
Administrativas do Banco Cidadão
19101.04.122.1228.4836 – Implementação de esforços de 
integração Regional
339039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 001
DATA DA ASSINATURA: 22.01.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e finanças
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital no Site – www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br .
Belém, 24 de janeiro de 2008
A Comissão Permanente de Licitação - CPL

PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA Nº 25 DE 23 DE JANEIRO DE 2008
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de JANEIRO / 2008
Mat. 6262/1 - RAIMUNDO ANTONIO MELO DA SILVA - 
2005/2006 - Gozo: 21/01 a 21/02/08

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 27 DE 23 DE JANEIRO DE 2008

CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o 
Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora MARLI SILVA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 0006050-018, ocupante do cargo 
de Datilógrafo, correspondente ao triênio de 24/05/1994 a 
23/05/1997, no período de 28/01 a  26/02/2008.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 26 DE 23 DE JANEIRO DE 2008

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a Licença Saúde, da 
servidora MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES DO COUTO, 
matrícula n° 6955/1, ocupante do cargo de Arquiteta, no 
período de 15/01/08 a 14/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença Saúde
Laudo n° 2984ª/1/CPM/SEAD de 11/01/08
Nome: MARIA LUCIA ROCHA DE OLIVEIRA
Lotação: DRH
Matrícula: 2033372/1
Função: Oficial de Administração
Período de afastamento: 07/12/2007 à 26/01/2008

EXTRATO DE PORTARIAS
PORT. N° 23 DE 24/01/08

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES , usando 
de suas atribuições, e CONSIDERANDO o disposto no § 4° do 
art. 51 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
disciplina a renovação de Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a partir de 24 de janeiro de 2008, os 
servidores ADELVINA MARIA FRANÇA DE JESUS, Auxiliar 
de Administração, ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, 
Auxiliar Administrativo, ANTÔNIO CARLOS NUNES GOUVEA, 
Engenheiro Civil, CESAR SERGIO NASCIMENTO DA SILVA, 
Engenheiro Mecânico, FERNANDO AUGUSTO REIS E SILVA, 
Engenheiro Civil, JOSÉ GUADENCO BARRIO MENESCAL, 
Engenheiro Mecânico, KLEVERSON GOMES ROCHA, 
Advogado, LOURIVAL DIAS FERREIRA JUNIOR, Engenheiro 
Civil, MARIA CRISTINA MACEDO BARRA, Engenheira Civil, 
MARIA DAS GRAÇAS DAIBES DE SOUSA, Engenheira Civil, 
MARILENE PINHEIRO DA COSTA, Advogada, OTÁVIO 
PALMEIRA GREIDINGER, Engenheiro Civil e VANIA DO 
SOCORRO MARTINS COELHO, Técnica em Estradas, para 
constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
CPL da Secretaria de Estado de Transportes.
II – ESTABELECER que esta comissão será presidida pelo 
servidor JOSÉ GUADENCO BARRIO MENESCAL, Engenheiro 
Mecânico, o qual, em seus impedimentos legais ou ausência, 
será substituído, na Presidência, pela servidora MARILENE 
PINHEIRO DA COSTA, Advogada.

PORT. N° 24 DE 25/01/08
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES , usando 
de suas atribuições, e CONSIDERANDO o disposto no § 4° do 
art. 51 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
disciplina a investidura de Comissão Permanente de Licitação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores MARILENE PINHEIRO DA 
COSTA, CARLOS ALBERTO SANTOS DE OLIVEIRA, ALBA 
LUCIA FERREIRA DE OLIVEIRA, MARIA TEREZA BACELLAR 
LOPES, NELY LUCIA DA SILVA CASSIANO, MARIA JULIETA 
CHERMONT COSTA, ÂNGELA MARIA LAGOIA VALENTE, 
para constituírem a Comissão Especial de Licitação da Secretaria 
de Estado de Transportes – SETRAN, devendo referida Comissão 
ater-se exclusivamente aos processos pertinentes a modalidade 
Convite.
II – ESTABELECER que a dita Comissão será presidida pela 
servidora MARILENE PINHEIRO DA COSTA, a qual em seus 
impedimentos será substituída na Presidência, pela servidora 
ÂNGELA MARIA LAGOIA VALENTE.
III – REVOGA-SE a Portaria n° 12/GAB de 25 de janeiro de 
2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.082 DE 23-01-2008

Designar os servidores Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229, como pregoeiro; Alexandre Castelo Branco de Melo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 
1, matrícula nº0695416, Edir Medeiros de Miranda, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100530, Maria Lúcia Vinagre Monteiro, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe B Nível 
1, matrícula nº0100201 e Terezinha Oliveira do Nascimento, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe B 
Nível 2, matrícula nº0179337, para comporem a comissão de 
licitação modalidade Pregão, para aquisição de Material de 
expediente para este Tribunal.

PORTARIA Nº22.083 DE 23-01-2008
Designar os servidores Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229, como pregoeiro; Alexandre Castelo Branco de 
Melo, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0695416, Edir Medeiros de Miranda, 


